
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

REGISTRO GENERALE
Numero Data

321 16/10/2023

Proposta Numero 329

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

Oggetto:

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER SVOLGIMENTO INCARICHI 
TECNICI CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DELLE MISURE PNRR 
DIGITALIZZAZIONE  -  REGOLAMENTO COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE 
DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 
50/2016.

La sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore 1 – Settore Istituzionale – 
Personale Giuridico - Servizi Sociali - Cultura, ai sensi del decreto sindacale nr. 13 del 28/06/2022;
Vista  la  deliberazione  C.C. nr. 10 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
Vista la deliberazione G.C. n. 29 del 30/03/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 37 del 18/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025” che alla sezione 2 comprende altresì le disposizioni inerenti i “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza”, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente all’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”;
Edotto che detti piani affidano ai Funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento degli 
obiettivi, contenuti nei rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione delle varie spese 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.L.vo 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs., 19 aprile 
2017, n. 56 approvato con deliberazione G.C. n. 25/2021;
Ravvisata la necessità di costituire il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici 
connessi all’attuazione delle misure di cui al PNRR Digitalizzazioni attivate per l’Ente e di seguito 
specificate - ammontare del fondo determinato in base al  0,9% del valore del finanziamento, 
riportato:

Misura 1.4.4 SPID CIE integrazione CIE € 14.000,00

Misura 1.2 Abilitazione al cloud PA locali anagrafe € 121.992,00

stato civile

leva militare



giudici popolari

elettorale

statistica

protocollo

albo pretorio

contabilità

economato

gestione patrimonio

gestione economica

trasparenza

ordinanze
Misura 1.4.1 Esperienza Cittadino nei servizi pubblici Richiesta accesso agli atti € 155.234,00

presentazione domanda bonus 
economici

presentazione domanda per contributi

pagamento tributi IMU

Sito internet

Gli incentivi pari all’80% delle quote calcolate nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per 
la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.L.vo 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. L.vo 19 aprile 2017 n. 56 approvato con 
deliberazione G.C. n. 25/2021 saranno ripartiti secondo le seguenti percentuali:

Misura 1.4.4 SPID CIE 

DEC Restaino Sergio -25%

Rup Pirovano – 25% - rinuncia la quota

Predisposizione atti e altre attività necessarie per la procedura di affidamento dell’appalto  Pirocchi Cecilia e Restaino 
Sergio  - 40% (di cui 30% Pirocchi e 10% Restaino)

Verifica di conformità  Pirocchi Cecilia – 5% 

Programmazione degli  interventi: redazione programma biennale acquisti e servizi – 5% Pirocchi  

Misura 1.2 Abilitazione al cloud PA locali

DEC  Pirocchi Cecilia – 25%

Rup Pirovano – 25% - rinuncia la quota

Predisposizione atti e altre attività necessarie per la procedura di affidamento dell’appalto  Pirocchi Cecilia e Restaino 
Sergio  - 40% (di cui 30% Pirocchi e 10% Restaino)

Verifica di conformità  Pirocchi Cecilia – 5% 

Programmazione degli  interventi: redazione programma biennale acquisti e servizi – 5% Pirocchi  

Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici

DEC Restaino Sergio -25%

Rup Pirovano – 25% - rinuncia la quota

Predisposizione atti e altre attività necessarie per la procedura di affidamento dell’appalto  Pirocchi Cecilia e Restaino 
Sergio  - 40% (di cui 30% Pirocchi e 10% Restaino)

Verifica di conformità  - 5% (2,5% Pirocchi Cecilia  e  2,5%  Piasentin Gianluigi)  

Programmazione degli  interventi: redazione programma biennale acquisti e servizi – 5% Pirocchi  

Tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n° 3 che definiscono la figura del Rup, 



come viene nominato, quali sono i suoi compiti e le sue funzioni, quando la sua figura può 
coincidere con quella del direttore dei lavori e/o del progettista;
Tenuto altresì conto di quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs. 50/2016 in merito agli incentivi per le 
funzioni tecniche;
Vista la deliberazione n. 191/20223/PAR, Corte dei Conti della Campania, la quale ha evidenziato 
che, anche nell’assetto delineato dal nuovo Codice degli appalti, l’applicabilità degli incentivi tecnici 
nell’ambito dei contratti di affidamento e forniture è contemplata soltanto nel caso sia nominato il 
direttore dell’esecuzione, inteso quale soggetto diverso dal R.U.P.; 
Considerato l’aspetto strategico e le competenze della digitalizzazione e ritenuto pertanto di 
procedere con le nomine di Direttore dell’esecuzione del contratto, distinto dalla figura del RUP, 
per le misure PNRR come sopra motivato, attribuendo agli stessi le competenze riportate nella 
griglia sopra indicata;
Tenuto altresì conto che anche il nuovo Codice D.Lgs. 36/2023 individua tra i servizi di particolare 
responsabilità i servizi relativi alla digitalizzazione, in particolare l’art. 114, comma 8, del nuovo 
codice che recita: l’allegato II.14  individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, 
per qualità e importo delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione dev’essere diverso dal 
RUP, prevedendo tra gli stessi i servizi informatici;
Ribadita la complessità della digitalizzazione per un Ente come il Comune di Rosate;
Preso atto del lavoro svolto e quanto programmato per dare attuazione alle misure sopraindicate, 
nelle more dell’adeguamento del Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo Incentivi 
per le funzioni tecniche;
Dato atto che si è provveduto con indagine di mercato  la Misura 1.4.1 e Misura 1.4.4;
Dato atto che la presente determinazione è conforme ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, alle disposizioni dello Statuto Comunale e dei regolamenti adottati dall’ente in 
materia, essa è stata altresì assunta in conformità alle linee programmatiche di mandato e agli atti 
di programmazione susseguenti;
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile  
2013, e il “Codice di comportamento Comunale 2023-2025”, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 60 del 07/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 7 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rosate ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”;
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Visti:

 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 14/12/2010;

 il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale nr. 24/2021;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente quanto indicato in premessa;

2. Di costituire il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi 
all’attuazione delle misure di cui al PNRR Digitalizzazioni attivate per l’Ente, come meglio 
specificate in premessa, ai sensi del regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione del Fondo Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. L.vo n. 
50/2016 come modificato dall’art. 76 D. Lvo 10 aprile 2017 n. 56 come di seguito indicato:
 RUP e programmazione interventi: 

Pirovano Daniela 
 Direzione esecuzione contratto:

Pirocchi Cecilia: AppIO  per la Misura 1.4.3 e per l’Abilitazione al Cloud Misura 1.2
Restaino Sergio: Esperienza del Cittadino Misura 1.4.1 e per SPID CIE Misura 1.4.4 

 Programmazione degli  interventi, redazione programma biennale acquisti e servizi:



Pirocchi Cecilia
 Predisposizione atti e altre attività necessarie per la procedura di affidamento 

dell’appalto:  
Pirocchi Cecilia 
Restaino Sergio 

 Verifica di conformità:
Piasentin Gianluigi 
Pirocchi Cecilia

- Programmazione degli interventi, redazione programma biennale, acquisti e servizi:
Pirocchi Cecilia;

3. Di dare atto che gli impegni correlati verranno assunti in sede di aggiudicazione definitiva 
delle misure di cui trattasi;

4. Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni e 
conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili 
di questa Amministrazione.

Il Responsabile
DANIELA PIROVANO / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

DETERMINAZIONE N. 321
Data di registrazione 16/10/2023

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

OGGETTO:
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER SVOLGIMENTO INCARICHI 
TECNICI CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DELLE MISURE PNRR 
DIGITALIZZAZIONE  -  REGOLAMENTO COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL 
FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016.

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO P.E.G. NUMERO 
IMPEGNO IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

17/10/2023 Il Responsabile
LORENA MARIA DONINOTTI / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Rosate, 18/10/2023
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Baselice


